судья  фио

             дело № 7-5051/2021
РЕШЕНИЕ
06 апреля 2021 года                                                                                                адрес
Судья Московского городского суда фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по жалобе защитника фио в интересах фио на постановление судьи Мещанского районного суда адрес от дата, которым  гражданин адрес Аманнепес, паспортные данные, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с принудительным административным выдворением за пределы Российской Федерации с помещением в Центр временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по адрес,
УСТАНОВИЛ:
дата в отношении гражданина адрес составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ.
           Протокол об административном правонарушении, а также иные материалы дела переданы на рассмотрение в Мещанский районный суд адрес, судьей которого вынесено указанное выше постановление.
Защитник фио – фио обратилась в Московский городской суд    с жалобой на постановление судьи районного суда, в которой ставит вопрос об отмене судебного акта, как незаконного и необоснованного, постановленного с нарушением требований ст. 24.1 КоАП РФ, указывая на то, что при составлении протокола и  рассмотрении дела в суде первой инстанции иностранному гражданину не был предоставлен защитник и переводчик, умышленных действий по уклонению от выезда с адрес не совершал.
В судебном заседании фио, находящийся в Центре временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по адрес, посредством видео-конференцсвязи доводы жалобы поддержал, пояснил, что права, предусмотренные ст. ст. 24.2, 24.4, 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ и разъясненные судом, ему понятны. На вопросы суда пояснил, что дата прибыл в РФ по коммерческой визе АШХ300091 со сроком действия с дата по дата, не выехал с адрес по окончания срока визы, так как помогал родственнику по работе.
Защитник фио в судебном заседании доводы жалобы поддержала в полном объеме, ходатайств в порядке ст. 24.4 КоАП РФ не заявляла.
Проверив материалы дела, изучив доводы жалобы, выслушав фио, защитника фио, нахожу постановление судьи законным и обоснованным, не подлежащим отмене или изменению.

Согласно ч. 1.1 ст.18.8 КоАП РФ, административным правонарушением признается нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания.
В соответствии с ч. 3.1 ст.18.8 КоАП РФ нарушения, предусмотренные частью 1.1 настоящей статьи, совершенные в городе федерального значения Москве или Санкт - Петербурге либо в Московской или адрес влекут наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью с административным выдворением за пределы Российской Федерации.
Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации регулируется Федеральным законом от дата № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ).
В соответствии с п.1 ст. 5 Федерального закона от дата № 115-ФЗ срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, перечисленных в пункте 2 названной статьи.
В силу статьи 25.10 Федерального закона от дата № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на адрес с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через адрес, являются незаконно находящимися на адрес и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, дата в время по адресу: адрес, ст. метро «Комсомольская» выявлен гражданин адрес Аманнепес, паспортные данные, который прибыл в Российскую Федерацию  дата по коммерческой визе АШХ300091           со сроком действия с дата по дата, и по истечении установленного срока пребывания уклонился от выезда из Российской Федерации, чем нарушил требования п. 2 ст. 5 Федерального закона от дата № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ.
Действия фио квалифицированы как правонарушение, предусмотренное ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и вина фио в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: рапортом должностного лица полиции; протоколом об административном правонарушении от дата, в котором изложено существо нарушения; письменными объяснениями  фио, досье иностранного гражданина, выпиской из базы данных АС ЦБДУИГ;   иными материалами.
Протокол об административном правонарушении составлен надлежащим должностным лицом и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, получен с соблюдением требований закона, его допустимость и достоверность сомнений не вызывает. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для установления виновности фио в совершении вмененного им деяния.
Согласно информации из АС ЦБДУИГ, фио дата прибыл в РФ по коммерческой визе АШХ300091 со сроком действия с дата по дата, по истечении срока пребывания в нарушение требований  ст. 5 Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» не выехал с адрес, и продолжил свое пребывание до момента выявления дата, не имея на то законных оснований.
 Указанные обстоятельства фио не оспаривал в настоящем судебном заседании, пояснил, что не выехал с адрес по окончания срока визы, так как помогал родственнику по работе.
Таким образом, совершенное фио деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3.1 статьи 18.8 КоАП РФ.
Действия фио квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами, требованиями Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что на стадии возбуждения дела об административном правонарушении фио были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1, ст. 24.2 КоАП РФ,             в том числе право пользоваться помощью защитника и переводчика. При этом ходатайств о необходимости воспользоваться юридической помощью или привлечь к участию переводчика в порядке, установленном ст. 24.4 КоАП РФ, фио – не заявлял.
Произведенные фио собственноручные рукописные записи на русском языке о понимании происходящего и отсутствии надобности в переводчике, свидетельствует о знании последним русского языка на среднестатистическом уровне, достаточном для ознакомления с протоколом об административном правонарушении, даче объяснений об обстоятельствах совершения правонарушения и совершении иных процессуальных действий в рамках проведения административного расследования.
Вопреки доводу жалобы о незаконности и необоснованности принятого постановления, судьей районного суда все фактические обстоятельства по делу, подлежащие доказыванию, установлены верно, полностью подтверждаются представленными доказательствами, всесторонне, полно и объективно исследованными в судебном заседании и получившими надлежащую оценку в судебном постановлении, выводы суда мотивированы и содержат ссылки на нормы права, подлежащие применению.
Назначение дополнительного административного наказания в виде административного выдворения за пределы Российской Федерации предусмотрено санкцией ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
Назначая фио административное наказание в виде административного штрафа с принудительным административным выдворением за пределы Российской Федерации, судья районного суда учёл характер совершённого административного правонарушения, объектом которого является обеспечение режима пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на адрес, личность виновного и другие обстоятельства дела.
Административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с принудительным административным выдворением за пределы Российской Федерации с помещением в Центр временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по адрес назначено  фио в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5, 3.10 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ.
При этом ссылка защитника о невозможности назначения наказания в виде административного выдворения, в связи с чрезвычайной ситуацией, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а равно и ссылка на Указ Президента Российской Федерации от дата № 274 как на закон, улучшающий положение, не могут быть признаны состоятельными.
дата Президентом РФ подписан Указ № 274 о временных мерах по урегулированию правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ в связи с угрозой дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции. Данным Указом предусмотрено приостановление с дата по дата сроков временного пребывания, временного или постоянного проживания иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, сроков, на которые иностранные граждане и лица без гражданства поставлены на учет по месту пребывания или зарегистрированы по месту жительства, в случае если такие сроки истекают в указанный период.
Однако, срок пребывания фио в Российской Федерации истек дата, т.е. задолго до сроков, указанных в Указе Президента РФ от дата № 274.
Жалоба не содержит доводов, влекущих отмену или изменение обжалуемого постановления о привлечении  фио  к административной ответственности.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности не нарушены.
 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30.6 –30.8 КоАП РФ,

РЕШИЛ:
постановление судьи Мещанского районного суда адрес от дата   года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, в отношении гражданина адрес Аманнепеса, паспортные данные,  оставить без изменения, а жалобу защитника фио – без удовлетворения.

Судья
Московского городского суда
                                                                     фио
1